



Scene fra Marin Karmitz »Camarades«.

Men episoden bringer ham i forbindelse med politisk militante grupper på fabrikken. Og gennem møder, filmforevisninger og diskussioner bliver han sig efterhånden sin situation bevidst. Langsomt begynder han at forstå, at det ikke bare drejer sig om, at han enkeltpersonen Yan i bestemte situationer er nødt til at bøje nakken, men at alle arbejdere er i samme båd som han selv, at det simpelt hen drejer sig om en klassekamp, som også han er nødt til at tage aktivt del i, for »arbejdsgivererne er man nødt til at tvinge – af sig selv gør de ikke noget.« Og filmen slutter med, at de strejkende arbejdere vælter ud af fabriksportene. For dem er lønkravene ikke mere det vigtigste, det er derimod deres arbejdsbetingelser, leveforhold og plads i samfundet.

At Marin Karmitz er en dygtig og følsom instruktør, der billed- og situationsmæssigt er i stand til at få tingene til at leve, er man ikke i tvivl om efter at have set »Kammerater«. Stilmæssigt kan filmen deles op i to afdelinger. Begge udmærker sig ved et roligt, ukunstlet kamera-arbejde uden hverken symbolske over- eller undertoner. Men hvor filmen i første afdeling holder sig inden for de konventionelle rammer, dvs. den etablerer hovedpersonen og hans baggrund, så vi med interesse kan følge hans videre skæbne, så sprænges disse rammer i filmens sidste halvdel. Efterhånden som Yan bliver medvidende om sin plads i den fælles kamp, forsvinder han som hovedperson også mere og mere ud af filmens fokus. Til sidst er han blot et ansigt blandt mange andre, der lige så vel kunne have spillet hovedrollen i filmen. Fra enkelttilfældet til det generelle – både stilistisk og ideologisk.

Desuden har instruktøren også rent teknisk gjort en landvinding ved at benytte en helt ny metode, hvor 16 mm farver blæst op til 35 mm giver nogle enormt klare og ukornede billeder, selv på steder hvor der har været brugt meget lidt lys.

Men filmen er især værd at nævne, fordi det er lykkedes Karmitz som en af de første at forene den underholdende spillefilm i klas-

sisk forstand med den letforståelige dokumentariske debatfilm, uden at blandingen virker kunstig. Med udgangspunkt i ganske konkrete og hverdagsagtige episoder griber han lige om nælden i den diskussion, der pågår blandt samfundsbevidste filmskabere: Hvordan kan man, uden at gå på kompromis med den kunstneriske udformning, lave en politisk film, der klart henvender sig til og forstås af den arbejderklasse, man ønsker at få i tale? Karmitz har gjort det. Og han har gjort det ved at placere filmen i det miljø, den henvender sig til, og ved for en stor del at lade arbejderne selv komme til orde.

Men hvad hjælper det at komme til orde, hvis ingen hører, hvad man siger. Filmen gik imod forventning gennem censuren uden klip, men på nær en enkelt udlejer i Marseille har ingen andre følt trang til at tage filmen op, hvilket i allerhøjeste grad må beklages. Hvad med danske udlejere? *Mette Knudsen*

WANDA

At den amerikanske instruktør, Barbara Loden, ikke bryder sig særligt meget om sin mands sidste film, som hun kalder for slikket og pæn, kan ikke forbavse, når man sammenholder hendes eget debutværk »Wanda« med Elia Kazan's »Ordrede Forhold«.

Både i form og indhold ligger »Wanda« milevidt fra de amerikanske film, man almindeligvis præsenteres for. Dens budget er på 155.000 \$ – et efter både danske og amerikanske forhold uhyre beskedent beløb, og foruden instruktion og manuskript tegner Barbara Loden sig også for den kvindelige hovedrolle. Filmen er optaget i 16 mm farver og derefter blæst op til 35 mm, og den kornede kvalitet samt det faktum, at alle medvirkende – undtagen de to hovedpersoner – er amatører fundet på stedet, medvirker til at give filmen et stærkt dokumentarisk præg.

I snavsede og trostesløse billeder følger kameraet den 30-årige nyligt fraskilte husmoder, Wanda, rundt i forskellige arbejdermiljøer i et kulminedistrikt i Pennsylvania:

børnerige familier i små lejligheder, hvor hun tiltusker sig en sofa at sove på, en kjolefabrik, hvor hun bliver sagt op efter to dage, fordi hun er for langsom, og som tager over halvdelen af hendes løn til skatter og fagforeringsgebyrer, samt håbløse barer, hvor tilfældige handelsrejsende samler hende op for en nat på det nærmeste motel for derefter at stikke af fra hende, før hun vågner. Sjældent har man set det amerikanske arbejderklasse miljø skildret med større ærlighed og medfølelse. Det er så grimt og åndsfattigt, som kun virkeligheden kan være det.

Ligesom pigen i den svenske film »Jänken« er Wanda fuldstændig ude af stand til at kommunikere med omverdenen – lever blot i en halvt bevidstløs tilstand, hvor intet synes at trænge ind til hende. Eller rettere sagt hun opbygger selv denne isolation som et slags selvforsvar mod sine egne håbløse forhold. I lighed med en stor procentdel kvinder føler Wanda, at der er noget galt med hende selv og det liv, hun lever, men hun er samtidig ude af stand til at analysere sig selv og sin situation. Som enhver rødstrømpes klassiske eksempel får hun kun identitet gennem de mennesker, hun omgås, eller mere præcist gennem den mand, hun er sammen med. Og da hendes mand under skilsmisseforhandlingerne fortæller hende, at hun ikke er noget værd hverken som hustru eller moder – at hun ikke engang svarer til selve definitionen på en kvinde – bliver hendes konklusion helt absurd, men meget forståelig, at hun følgelig heller ikke er noget værd som menneske. Hun er simpelt hen mindre værd end nogen anden.

Filmens andet tema introduceres med Mr. Dennis (Michael Higgins), en »small-time robber«, som Wanda slår sig sammen med. Hans situation er lige så håbløs som hendes, men i modsætning til hende prøver han af al magt at komme ud af den. Samfundet har hele livet banket ind i hovedet på ham, at for penge kan man købe alt – også en identitet. »Når man ikke har penge, er man et nul, ingen regner med – man kan ikke engang betragtes som amerikansk statsborger«, forklarer han den undrende Wanda. Og med sand dødsforagt planlægger og fuldfører han et stort bankrøveri, der til slut koster ham livet. Men inden da forsøger han på deres flugt fra politiet at hæve hende op over det miljø, hun så tydeligt bærer præg af at komme fra. Ligesom i Penn's »Bonnie og Clyde« er det ham, der i ønsket om at gøre hende til »a woman with class« kaster hendes læbestift væk, får hende til at skifte frisur og klæde sig anderledes.

Endelig gør filmen i sin konfrontation mellem første og anden generation indvandrere op med en af Amerikas mest urolige myter: hvis man bare arbejder hårdt og ærligt, så giver Guds eget land osse én, hvad man har brug for. En myte både Wanda og Dennis for længst er ophørt med at tro på, fordi hver eneste dag i deres liv har været et hårdtslående bevis på det modsatte, men som Dennis' gamle far stadig lever på.

En usentimental skildring af den amerikanske arbejderklasse, samfundets ødelæggende dans om guldkalven og kvindens stadige mangel på identitet – det er ikke dårligt for en første film. Pålidelige kilder vil endog vide, at Kazan efter den debut påtænker at optage sin næste film i 16 mm!

Mette Knudsen